
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
ASIA/ Area Servizi Immobiliari e Acquisti 
spolaor@unive.it – tel. 041/2348888 

Decreto del Direttore Generale 2023 

Oggetto: Sede Palazzo Rio Nuovo, Dorsoduro 3488/u, 30123 VENEZIA. Lavori di 
miglioramento della resistenza al sisma, adeguamento alle norme di prevenzione 
incendi e funzionalizzazione della sede. 
Autorizzazione avvio procedura aperta telematica per l’affidamento dei servizi di 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza in 
fase di esecuzione dei lavori. 
CUP: H72B22003740005 – CIG: 9771084997 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che: 
- con Decreto del Direttore Generale n. 1298/2022 prot. 0143694 del 14/12/2022 è 

stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica delle opere di 
miglioramento della resistenza al sisma, adeguamento alle norme di prevenzione 
incendi e funzionalizzazione della sede Palazzo Rio Nuovo sito in Dorsoduro 
3488/u a Venezia ed il relativo Quadro Economico Generale; 

- il Consiglio di Amministrazione, con la delibera n. 179 del 16 dicembre 2022 ha 
approvato il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024, 
prevedendo il servizio in oggetto (CUI S80007720271202300003); 

 
VISTO che gli oneri relativi ai servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, di direzione 

dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di accatastamento 
e predisposizione SCIA antincendio, sono stati quantificati con riferimento al D.M. 
17 giugno 2016 pari ad € 660.000,00 + Inarcassa (4%) + IVA (22%); 

 
VISTO che gli oneri relativi ai suddetti servizi, quantificati nella somma massima di € 

660.000,00 (oltre ad € 177.408,00 per Inarcassa ed IVA), trovano copertura nel 
Quadro Economico Generale dell’intervento assestato senza variazione di spesa 
come riportato nell’allegato 1) del presente decreto (UA.A.AC.ASIA, progetto 
“ASIA.PALAZZORIONUOVO_MANUTSTR”, voce COAN A.A.01.02.07 “Immob. 
materiali in corso e acconti”, dell’esercizio 2023; 

 
VISTI il bando di gara, il disciplinare di gara, lo schema del disciplinare di incarico, per 

l’affidamento con la procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016 del servizio in oggetto; 

 
VISTO il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 dove è stato 

individuato come responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto 
l’ing. Diego Spolaor; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

approvato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019; 
 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 46 prot. n. 17376 del 19.01.2023 avente per 

oggetto “Allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei 
medesimi – esercizio 2023” 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it ; 
 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
ASIA/ Area Servizi Immobiliari e Acquisti 
spolaor@unive.it – tel. 041/2348888 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo, nei 
confronti del responsabile unico del procedimento (dichiarazione prot. 103714 del 
04/05/2023); 

 
VISTO  il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con 

D.R. n. 1116 del 5/11/2019 e pubblicato sul sito web dell’Università; 
 
VISTA  la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 

“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”; 
 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti d’Ateneo; 
 

DECRETA 

Art. 1  Di approvare la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, di direzione dei 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di accatastamento e 
predisposizione SCIA antincendio per le opere di miglioramento della resistenza al 
sisma, adeguamento alle norme di prevenzione incendi e funzionalizzazione della 
sede Palazzo Rio Nuovo sito in Dorsoduro 3488/u a Venezia ed i relativi bando di 
gara, disciplinare di gara, schema di disciplinare di incarico, per un importo a base 
d’asta pari a € 660.000,00 (oltre a Inarcassa ed IVA), con criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economica più vantaggiosa individuata sulla base del migliore rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del su citato D. Lgs. n. 50/2016; 

 
Art. 2 Di assestare senza variazione di spesa complessiva il Quadro Economico Generale 

dell’intervento come riportato nell’allegato 1); 
 
Art. 3  Gli oneri relativi ai servizi in oggetto, quantificati nella spesa massima di € 

660.000,00 (oltre ad € 177.408,00 per Inarcassa ed IVA), trovano copertura sui fondi 
UA.A.AC.ASIA, progetto “ASIA.PALAZZORIONUOVO_MANUTSTR”, voce COAN 
A.A.01.02.07 “Immob. materiali in corso e acconti”, dell’esercizio 2023. 

 
Art. 4 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Gabriele Rizzetto 

 
VISTO IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Diego Spolaor 
 



ALLEGATO 1)

QUADRO ECONOMICO GENERALE

DDG n. 1298 prot. 143694 

del 14/12/2022
Assestamento Variazione

A) LAVORI Importo Importo Importo

a.1 Lavori € 2.950.961,54 € 2.950.961,54 € 0,00

a.2 Oneri sicurezza € 118.038,46 € 118.038,46 € 0,00

Sommano € 3.069.000,00 € 3.069.000,00 € 0,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 Lavori in economia € 0,00 € 0,00 € 0,00

b.2 Rilievi accertamenti ed indagini € 22.000,00 € 22.000,00 € 0,00

b.3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 1.000,00 € 1.000,00 € 0,00

b.4 Imprevisti € 306.900,00 € 265.300,00 -€ 41.600,00

b.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00 € 0,00 € 0,00

b.6 Accantonamento (art. 29 DL n. 4 del 27/01/2022) € 30.690,00 € 30.690,00 € 0,00

b.7 Spese tecniche progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento 

sicurezza,  incentivi art. 113 D. Lgs. 50/16 € 620.000,00 € 660.000,00 € 40.000,00

b.8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione (oneri per validazione 

progetto) € 33.500,00 € 33.500,00 € 0,00

b.9 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 € 0,00 € 0,00

b.10 Spese per pubblicità € 2.500,00 € 2.500,00 € 0,00

b.11 Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche, collaudo € 55.500,00 € 55.500,00 € 0,00

b.12 Arredi € 0,00 € 0,00 € 0,00

b.13 IVA e oneri per cassa di previdenza € 575.726,00 € 577.326,00 € 1.600,00

Sommano € 1.647.816,00 € 1.647.816,00 € 0,00

TOTALE € 4.716.816,00 € 4.716.816,00 € 0,00

Sede Palazzo Rio Nuovo, Dorsoduro 3488/u, 30123 VENEZIA

Lavori di miglioramento della resistenza al sisma, adeguamento alle norme di prevenzione incendi e funzionalizzazione della sede

Finanziamento: progetto "ASIA.PALAZZORIONUOVO_MANUTSTR" Voce COAN A.A.01.02.07.01 - "Immob. materiali in corso ed acconti"


		2023-05-10T18:20:36+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




